1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	23 июня 2022 года
	№
	330
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение 1 к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 26 декабря 2006 года № 248

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение 1 к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 26 декабря 2006 года № 248 «О Красной книге Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в разделе 4 «Порядок занесения (исключения) объектов животного и растительного мира в Красную книгу Чукотского автономного округа, изменение статуса редкости»:

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Занесение (исключение) в Красную книгу Чукотского автономного округа редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов растительного мира осуществляется на основании данных об опасном сокращении их  численности и (или) ареала, о неблагоприятных изменениях условий существования этих объектов или других данных, свидетельствующих о необходимости принятия специальных мер по их сохранению и восстановлению.»;

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Занесение (исключение) в Красную книгу Чукотского автономного округа редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира осуществляется на основании данных государственного мониторинга и опубликованных научных данных (научных оценок численности).

В случае занесения в Красную книгу Чукотского автономного округа редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении которых осуществляется вид пользования животным миром - охота, в обязательном порядке учитываются естественные колебания численности популяций и указываются границы их обитания (ареала).»;

пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Предложения о занесении в Красную книгу Чукотского автономного округа (исключении из нее) или об изменении категории статуса редкости того или иного объекта животного и растительного мира направляются юридическими или физическими лицами в Комиссию.

Предложения о занесении (об исключении) в Красную книгу Чукотского автономного округа объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные государственного мониторинга, научные данные) размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительной власти не менее чем за 180 дней до принятия соответствующего решения органом государственной власти, осуществляющим ведение Красной книги Чукотского автономного округа.

Порядок рассмотрения указанных предложений определяется Комиссией в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.»;

в разделе 9 «Добывание объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Чукотского автономного округа»:

пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

«9.1. Добывание объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Чукотского автономного округа, за исключением объектов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, осуществляется на основании разрешения, выдаваемого уполномоченным органом в порядке, установленном  Правительством Чукотского автономного округа.»;

пункт 9.2 изложить в следующей редакции:

«9.2. В целях сохранения занесенных в Красную книгу Чукотского автономного округа редких и находящихся под угрозой исчезновения охотничьих ресурсов добыча таких охотничьих ресурсов запрещена, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 11.1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.).

	Заместитель

Председателя Правительства
	В.В. Бочкарев